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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.55/2025
PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hidajete Gashi Alaj
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né
Prishting, parashtruar kundér Lista Serbe me seli né Komunén e Mitrovicés sé Veriut, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, t&¢ mbajtura mé daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur
mé daté 30.12.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.55/2025, e datés 28.12.2025, parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje me seli né Prishting, paraqgitur kundér subjektit politik
Lista Serbe me seli né Komunén e Mitrovicés s€ Veriut, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Mg daté 28.12.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me t& cilén pretendohet se po até dité rreth orés 10:00, né ditén e heshtjes
zgjedhore t€ Zgjedhjeve Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, aktivistét e
LVV-s¢, né Mitrovicé kané vérejtur se zyrtarét e subjektit politik Lista Serbe, né gendrén e
qytetit t& Komunés s&€ Mitrovicés s¢ Veriut, jané mbledhur para selis¢ sé kétij subjekti politik
ne sheshin “Car Llazar”, duke shkelur késhtu nenin 37, paragrafi 1 ika 1.2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Kané kérkuar nga PZAP g€ ta pranojé ankesén si t€ bazuar dhe
subjektit politik Lista Serbe ti shqiptohet masa e sanksionit té caktuar.

Ankesés i kan€ bashkéngjitur video.

Né pérgjigje né ankesé Subjekti Politik Lista Serbe, sqarojné se asnjé nga pérfaqésuesit né
ditén e zgjedhjeve nuk ka kryer ndonjé fushaté, as ka mbajtur ndonjé takim, madje kjo shihet
garté edhe né incizimin e dorézuar. Pér mé tepér, nuk ekziston asnjé déshmi né té cilét duket
se ndonjé nga funksionarét u &shté drejtuar atéheré qytetaréve ose ka kryer ndonjé fushaté até
dité, né pérputhje me ligjin. Po ashtu, ankuesi né€ ankesén e tij nuk ka cituar asnjé déshmi qé
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subjekti yné politik t€ keté organizuar publikisht ose né ndonjé ményré tjetér fushaté dhe
grumbullim gytetarésh ose organizim (€ ndonjé mbledhjeje gjaté dités sé zgjedhjeve. Rasti ka
t€ b&jé me njé akuzim arbitrar t& pabazuar ndaj kétij subjekti, pa ndonjé déshmi pér akuzime
kaq t& rrezikshme dhe t& rénda, me (€ cilat shkatérrohet reputacioni i subjektit dhe anétareve
té tij. Kané kérkuar nga PZAP qé ta refuzoje ankesén e parashtruar si t& pabazuar.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen né ankese, gjeti

se:
-Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés, dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik Lista Serbe, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LVV, jané & pa géndrueshme
dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje
t€ dispozités s€ nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Nga hapja e Qendrave té Votimit
pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té
tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.2 “ bérja e fushatés né cfarédo
ményre”. Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes sé nenit 37 par.1 nén
paragrafi 1.2 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nr.08/1.-228,
mirépo paneli vlerésoj se né bazé té videos sé bashkangjitur né ankesé nuk mund té
vértetohet se subjekti politik Lista Serbe ka béré fushaté zgjedhore, apo ndonjé tubim.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme
né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet
né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té pa
qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe té njéjtén e

refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té&
Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.55/2025 mé datén 30.12.2025

Kryesues.i.Panelit,

QoY 1;/{
KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar anl{*e;sa*“s‘,‘lbas ‘Hexit 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Repubhkéh“e Kosoves né
Gjykata Supreme t&¢ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



